
I Obsah

1. Úvod.......................................................................................................7
2. Přehled právních předpisů................................................................... 9
3. Účast na pojištění ...........................................................................  11
4. Účel pojistného ............................................................................... 12
5. Plátci a poplatníci pojistného........................................................  14

5.1. Zaměstnanci........................................................................... 14
5.2. Zaměstnavatelé.....................................................................  27
5.3. S tát.......................................................................................... 28

6. Vyměřovací základ pro odvod pojistného...................................... 31
6.1. Příjmy související s výkonem zaměstnání............................  31
6.2. Příjmy související se zaměstnáním.......................................  34
6.3. Příklady započitatelnosti či nezapočitatelnosti plnění 

do vyměřovacího základu pro odvod pojistného
na sociální a zdravotní pojištění...........................................  43

7. Odlišnosti při stanovení vyměřovacího základu pro pojistné
na zdravotní pojištění a nemocenské pojištění..............................  50
7.1. Minimální vyměřovací základ zaměstnanců......................... 50
7.2. Zaměstnanci, za které platí pojistné s tá t..............................  52
7.3. Pracovní volno bez náhrady příjm u...................................... 53
7.4. Neomluvenánepřítomnost v práci........................................ 54
7.5. Pracovní volno pro důležité osobní překážky v práci.........  54
7.6. Zena s 1 dítětem do 7 let nebo se dvěma dětmi do 15 let. .. 55

8. Odvod pojistného ...........................................................................  58
8.1. Zdravotní pojištění................................................................  58
8.2. Sociální zabezpečení..............................................................  61
8.3. Refundace pojistného............................................................  62



9. Oznamovací povinnost.............   63
9.1. Zdravotní pojištění................................................................ 63
9.2, Sociální zabezpečení.............................................................. 72

10. Dlužné pojistné, penále pokuty......................................................  75
10.1. Zdravotní pojištění................................................................ 75
10.2. Sociální zabezpečení.............................................................. 76

11. Kontrola platby pojistného............................................................  81
11.1. Kontroly................................................................................  81
11.2. Správní řízení.........................................................................  83

12. Povinnosti pojištěnce.....................................................................  85
13. Příklady výpočtu pojistného

na zdravotní pojištění zaměstnanců............................................... 88
14. Nejčastější případy výpočtu pojistného na zdravotní

pojištění u zaměstnanců -  grafické znázornění............................  96
15. Zdravotní pojištění - další ustanovení.........................................  113
16. Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ)................................ 117

16.1. Zdravotní pojištění................................................................ 117
16.2. Sociální zabezpečení ............................................................  132

17. Zdravotní pojištění - odvod pojistného při souběhu příjmů . . . .  140


